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رئیس قوه قضائیه:
فرهنگ صلح و سازش را در جامعه 

گسترش دهیم
مرکز رسانه قوه قضائیه: رئیس قوه قضائیه در  �

همایش سفیران صلح شورای حل اختلاف قوه 
قضائیه، صلح و سازش را بسیار ارزشمند دانست 
و گفت: گاهی برکت و خیری که در صلح و سازش 
وجود دارد در یک حکم قضائی نیست. او بر لزوم تبیین 
برکات مادی و معنوی صلح و سازش از تریبون ها و 
رسانه ها به ویژه رسانه ملی تأکید کرد. حجت الاسلام  
محسنی اژه ای افزود: اگر فردی مرتکب جرمی شد یا به 
کسی توهین کرد و طرف مقابل به حق شکایت کند و 
فرضا دادگاه برای مجرم حکم ضربه شلاق صادر کند، 
فردی که شلاق می خورد تا مدت ها دچار عقده و کینه 
می شود و چه بسا نفسانیت او را به  سوی انتقام جویی 
ببرد. اگر فردی محکوم به قصاص بود و حکم شرع و 
قانون درباره او اجرا شد، هم برای اطرافیانش عوارض 
دارد و در روحیه و فکر آنها تأثیر منفی می گذارد و هم 
شاکی و اولیای دم عموما به آرامش نمی رسند. او با 
اشاره به آثار روانی و تربیتی صلح و سازش ادامه 
داد: اگر اختلافات و تنازعات با گذشت و صلح منجر 
به صلح و سازش شود هم خود شاکی و اولیای دم 
به آرامش می رسند و هم کسی که محکوم بوده 
همیشه ممنون طرف مقابل خواهد بود و به جای 
انتقام جویی به فکر آن می افتد که لطف و محبت او 
را جبران کند. مردم ما مردمی متدین و باعاطفه و اهل 
گذشت هستند و اگر ما کوتاهی نکنیم و فرهنگ صلح 
و سازش را در جامعه گسترش دهیم و آثار و برکات 
آن را تبیین کنیم، اکثریت مردم پذیرای آن خواهند بود. 
محسنی اژه ای افزود: گاهی هیچ یک از طرفین دعوا 
از حکمی که صادر می شود راضی نیستند و هرکدام 
می گویند که این حق ما نبوده یا حق بیشتری برای خود 
قائل هستند، اما اگر اختلافات منجر به صلح و سازش 
شود کسی که گذشت می کند حتی اگر به لحاظ مادی 
اندکی ضرر کند برای خدا و آسایش وجدان خود از 

تصمیمش احساس رضایت می کند.

خبر

رئیس جمهور:
همه وزارتخانه ها در کنترل تورم 

مسئولیت دارند
پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری: رئیس جمهور  �

روز گذشته در جلسه هیئت دولت با بیان اینکه 
پرداخت حقوق به افراد از محل خزانه نباید محرمانه 
تلقی شود و برابر مقررات قانونی پرداخت ها در سامانه 
مربوطه ثبت شود، گفت: ما مکلف به اجرای عدالت 
در نظام پرداخت حقوق هستیم و تحقق عدالت در 
این زمینه منوط به ارائه اطلاعات از سوی دستگاه های 
مختلف به سازمان امور اداری و استخدامی است. 
ابراهیم رئیسی عنوان کرد: تحقق عدالت در نظام 
پرداخت حقوق و دستمزد صرفا مشمول حقوق بگیران 
دولت نیست و تمام کارگزاران حکومت اسلامی 
که حقوق آنان از محل خزانه پرداخت می شود باید 
براساس چارچوبی مبتنی بر عدالت حقوق دریافت 
کنند که لحاظ تخصص و مهارت های افراد و سختی 
کار و امثال آن نیز از ضرورت های تحقق عدالت در 
نظام پرداخت حقوق است. او با اشاره به اینکه همه 
وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی در زمینه کنترل تورم 
مسئولیت دارند، افزود: پس از مدیریت شیوع کرونا 
که به شکل مطلوبی پیگیری شده است، مهم ترین 
وظیفه همه ما در دولت مهار تورم و کنترل قیمت ها 
است. بنده مهم ترین وظیفه دولت را نظارت بر قیمت 
کالاهای اساسی و مهار تورم می دانم و همه همکارانم 
در دولت باید همین احساس را داشته باشند. رئیسی با 
تأکید بر ضرورت احترام به آزادی بیان و آزادی رسانه ها، 
گفت: همه باید حریم این آزادی را پاس بداریم و 
درعین حال در نظر داشته باشیم که مهم ترین اقدام در 
راستای حفظ آزادی بیان و آزادی رسانه ها استفاده از 
این حق در چارچوب قانون است. او همچنین با اشاره 
به گزارش وزیر ارتباطات مبنی بر اینکه جلسه شورای 
عالی فضایی بیش از ۱۰ سال است که تشکیل نشده، 
افزود: بنده آمادگی دارم جلسات تمام شوراهای عالی 
را در اسرع وقت و به شکل منظم برگزار کنم منوط 
به اینکه این جلسات دستور کار کارشناسی شده داشته 
باشد و برگزاری جلسه منجر به خروجی مفیدی از 

جلسات بشود.

گذر

سال نوزدهم    شماره 4141 پنجشنبه   20 آبان 1400

شرق: چند وقت اخیر خبرهای متفاوتی از حزب 
کارگزاران سازندگی به گوش می رسید؛ اینکه برخی 
از اعضا از شورای مرکزی حزب استعفا داده اند تا 
«جوان گرایی» در حزب رخ دهد که البته گفته شد 
این موضوع ناشی از اختلاف میان اعضای حزب 
نیست. چنین خبرهایی آن قدر قابل توجه نبود که 
ناگهان خبر رسید که حسین مرعشی هم می خواهد 
از شورای مرکزی کنار برود که باز هم به «شرق» 
گفت شورای مرکزی چنین اجازه ای به او نمی دهد، 
زیرا او از نیروهای قدیمی و مؤثر حزب است و 
شورای مرکزی خود را از وجود چنین شخصیتی 
محروم نمی کند. همه اینها نشان می داد که اگرچه 
اختلاف گسترده ای یا به تعبیر بعضی رسانه ها 
انشعابی در کارگزاران در کار نیست اما دست کم 
باید منتظر تحولات مهم درون تشکیلاتی باشیم؛ 
اما در تازه ترین خبر ماجرا به ابعاد دیگری وارد 
شده است. عطریانفر در گفت وگویی با خبرگزاری 
«ایرنا» گفته است که براساس رأی اعضای شورای 
مرکزی حسین مرعشی جای غلامحسین کرباسچی 
را گرفت و بعد از این مرعشی دبیر کل حزب 
کارگزاران سازندگی است. او درباره جزئیات تغییر 
و تحولات اخیر بیان کرده است: «با رأی شورای 
مرکزی، محسن هاشمی، رئیس این شورا باقی ماند 
و فاطمه سعیدی به عنوان نایب رئیس اول، علی 
جمالی نایب رئیس دوم، حامد منتظری منشی اول 
و کامبیز مشتاق گوهری به عنوان منشی دوم انتخاب 
شدند. علت این تغییرات این بود که اعضای قبلی 
برای این دوره، داوطلب حضور در هیئت رئیسه 
نشدند». او همچنین بیان کرد: «اعضای حزب از 
گذشته به  دلیل جامعیت و وجاهت غلامحسین 
کرباسچی همواره بر دبیر کلی او اصرار داشتند 
و از همان ابتدای تشکیل حزب، مسئولیت این 
تشکل بر عهده او بوده است. کرباسچی در دو تا 
سه سال گذشته به دلایلی کاملا قابل  فهم و موجه 
مانند شرایط سیاسی موجود، بزرگ شدن حزب، 
توسعه تشکیلاتی در استان ها و تغییر ذائقه اعضا 
می خواست نسبت به انتخاب دبیر کل جدید اقدام 
کند که با مخالفت و اصرار آنها مواجه می شد. 
کرباسچی در آخرین کنگره حزب در بهمن گذشته، 
بار دیگر بر این موضع پافشاری کرد و حتی گفت 
که این آخرین دوره ای است که به عنوان دبیر کل 
مسئولیت حزب را بر عهده می گیرم. با توجه به 
غیبت کرباسچی در جلسه و جامعیت حسین 
مرعشی در نهایت اعضا او را برای سمت دبیر کلی 
داوطلب کردند که البته او هم برای پذیرفتن این 
سمت مقاومت می کرد. به  دلیل ضرورت تحرک 
بیشتر و پایان بخشیدن به توقف فعالیت های حزب 
در چند ماه گذشته، سرانجام ۳۳ عضو شورای 
مرکزی به اتفاق آرا حسین مرعشی را به عنوان 
دبیر کل جدید حزب کارگزاران سازندگی ایران و 
غلامحسین کرباسچی را به عنوان رئیس کمیته 

سیاسی انتخاب کردند».
هنوز هیچ گونه خبر تکمیلی از علت غیبت 
کرباسچی در جسله اخیر و نیز علت تصمیم مهم 
اعضای شورای مرکزی مبنی بر انتخاب مرعشی 
به عنوان دبیر کل حزب منتشر نشده است اما به  
هر  روی با بررسی مواضع برخی اعضای کارگزاران 
سازندگی می توان دریافت کرباسچی در معرض 
انتقادهایی از سوی برخی اعضای کارگزاران قرار 
داشت؛ چنان که هدایت االله آقایی پیش از انتخابات 
ریاست جمهوری سیزدهم و بعد از آنکه فائزه 
هاشمی خبر داد که کرباسچی موافق حمایت 
کارگزاران از علی لاریجانی است، در گفت وگویی به 
تندی به کرباسچی انتقاد کرده و به «مثلث آنلاین» 
گفته بود: «کسانی مانند آقای کرباسچی که 
خواهان حمایت از آقای لاریجانی هستند یا دو 
جریان اصلاح طلب و اصولگرا را یکی می دانند 
که اگر این طور فکر می کنند به نوعی مردم را به 
بازی گرفته اند، زیرا همین ها سال ها دم از تفاوت 
میان اصولگرایان و اصلاح طلبان زده اند یا آنکه 
استدلال انتخاب میان بد و بدتر را مطرح می کنند 
و می گویند در شرایطی که نمی شود یک نامزد 
کاملا اصلاح طلب داشت، باید از نامزد اصلاح طلب 
حمایت کنیم که این هم توجیه بدتر از گناه است، 
زیرا قرار است چه چیزی بدتر شود؟ قرار است مثلا 
شرایط بدتر از زمان دولت روحانی شود؟ آیا روحانی 
که نامزد مورد حمایت اصلاح طلبان بود و از قضا 
نیرویی ائتلافی به شمار می آمد، وضعیت را بهبود 
بخشید؟ من تصور می کنم حمایت از لاریجانی و 
ازبین بردن مرزهای اصولگرایی و اصلاح طلبی آب 

در هاون کوبیدن است».
از سوی دیگر از لابه لای حرف های مرعشی و 
کرباسچی هم می شود دریافت که اختلاف نظرهایی 
میان آنها نیز وجود داشته است. با بررسی چند 
مثال می توان به این موضوع بیشتر پی برد. به 

یاد داریم که کرباسچی در سال ۹۸ گفت وگوی 
حاشیه سازی با روزنامه سازندگی انجام داد و در 
آن به نوعی گفته بود که خاتمی رهبر اصلاحات 
نیست: «جریان اصلاحات نه در گذشته بلکه 
در وضعیت فعلی نیز به معنای واقعی رهبر 
نداشته و ندارد اما نیازمند رهبری است که برنامه، 
خط مشی و استراتژی آن را تعیین کند». او ادامه 
داده بود: «رهبری مفهوم مشخصی دارد؛ رهبری 
این نیست که فقط به   صورت نمادین بگوییم 
آقای خاتمی رهبر تشکیلاتی اصلاحات است. 
آقای خاتمی فردی شناخته شده، مورد احترام 
و فرهیخته است و از بهترین شخصیت هایی 
است که در عرصه سیاسی فعالیت می کند، اما 
موضوع رهبری یک  جریان سیاسی، امری متفاوت 
و نیازمند سازوکار تشکیلاتی در جبهه اصلاحات 
است. اصلاحات از ابتدا تاکنون رهبری نداشته که 
اکنون بگوییم نیازمند رهبری جدید است. آقای 
خاتمی مورد احترام همه بوده و هستند، اما آیا 
به واقع آقای خاتمی اصلاحات را رهبری می کنند؟ 
اینکه زمانی در جریان انتخابات یا در مسئله ای 
در حوزه دیگری ایشان اظهارنظری کنند و همه 
به نظر ایشان احترام بگذارند، به  معنای رهبری 
نیست؛ رهبری یعنی ورود به مسائل، مدیریت و 

ساماندهی آنها». 
این سخنان واکنش های زیادی در پی داشت 
و برخی اصلاح طلبان در مقام دفاع از خاتمی 
برآمدند. در این بین حسین مرعشی هم به سخنان 
کرباسچی واکنش نشان داد و به «ایلنا» گفته بود: 
«ما برای آقای خاتمی احترام ویژه ای قائل هستیم و 
طبق مصوبات قبلی، آقای خاتمی را رهبر اصلاحات 
می دانیم و اگر آقای کرباسچی مقصودشان این 
بوده که آقای خاتمی رهبر اصلاحات نیستند، باید 

در کمیته سیاسی حزب در این باره بحث شود».
البته نباید این نکته را نادیده گرفت که بعدها 

و با گذشت جنجال های آن برهه اصل حرف های 
کرباسچی محل تأمل قرار گرفت؛ آنکه کارکرد 
واقعی لیدری اصلاحات چه باید باشد و آیا اکنون 
جبهه اصلاحات یک لیدر تشکیلاتی دارد یا خیر؟ 
اما به هر روی و فارغ از بحث  و نظرها مرعشی 
نشان داد چندان در این موضوع با کرباسچی 
هم نظر نیست. یا در یک مثال دیگر می بینیم که 
کرباسچی در گفت وگو با «ایسنا» در انتقاد به 
شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان گفته 
بود که «تعریف اصلاح طلبان روی هواست... 
یکی می گوید می خواهیم از ریشه بزنیم و دیگری 
می گوید می خواهیم اصلاح کنیم و معلوم نیست 
اصلاح طلبان چه کسانی هستند و می خواهند چه 
کنند. شورای عالی سیاست گذاری برای فعالیت 
در انتخابات ایجاد شد، اما وسط انتخابات گفتند 
در انتخابات شرکت نمی کنند... . باید معلوم شود 
چه کسانی و با چه هدف مشترکی می خواهند شورا 
ایجاد کنند. یک شورا در شرایطی ایجاد می شود 
که افرادی براساس اهداف مشترک دور هم جمع 
شوند. اگر نمی خواهند در انتخابات شرکت کنند، 

ایجاد شورا هم معنایی ندارد».
مرعشی هم متعاقب سخنان کرباسچی به 
سایت «فردا» گفته بود: ««الان هیچ اصلاح طلبی 
عدم مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری را 
نمی گوید. همه دوستانی هم که در انتخابات 
مجلس یازدهم شرکت نکردند، امروز علاقه مند 
هستند در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ شرکت 
کنند... الان کجا روی هوا نیست؟ درباره این موضوع 
در احزاب دارد بحث می شود و احزاب درباره روی 
هوا بودن دارند راه حل های خودشان را می دهند. 

ان شاءاالله از این وضعیت خارج می شویم».
البته همه اینها به معنای آن نیست که 
غلامحسین کرباسچی از سوی نیروهای کارگزاران 
رانده شده است که اساسا به نظر می رسد نه عزمی 
برای چنین کاری در میان کارگزارانی ها وجود 
دارد و نه شاید امکانش وجود دارد اما همین که 
مرعشی به  جای او انتخاب و کرباسچی به عنوان 
رئیس کمیته سیاسی انتخاب می شود، به وضوح 
نشان می دهد دیدگاه های مرعشی در میان اعضای 
کارگزاران بیشتر مورد اقبال است. گفتنی است که 
روز گذشته هم روزنامه «سازندگی» رسانه حزبی 
حزب کارگزاران منتشر نشد که برداشت های 
ضدونقیضی از عدم انتشار این روزنامه در رسانه ها 
مطرح شد. هرچند مشخص نیست این موضوع 
ارتباطی به تحولات اخیر کارگزاران داشته باشد یا 

خیر؟
به  هر  حال باید منتظر ماند و دید که با تغییر 
و تحولات اخیر در کارگزاران سازندگی، این حزب 
از لحاظ نظری و عملی چگونه در عالم سیاست 
ادامه مسیر می دهد. آیا شاهد تغییری محسوس در 

سیاست های حزب خواهیم بود یا نه.

شرق: با حکم رئیس دستگاه قضا «غلامعلی محمدی» جایگزین 
«محمدمهدی حاج محمدی» در سازمان زندان ها و اقدامات 
تأمینی و تربیتی کشور شد. محمدی، پیش از این معاونت دیوان 
عالی کشور، معاونت حوزه ریاست قوه قضائیه و معاونت سازمان 
زندان ها و معاونت قضائی دادگستری را در کارنامه دارد. او جایگزین 
حاج محمدی شده که خرداد سال پیش و با حکم رئیس وقت قوه 
قضائیه، رئیس این سازمان شده بود. حاج محمدی بعد از معرفی 
رئیس جدید سازمان زندان ها در توییتی نوشت: «چگونه سر ز 

خجالت برآورم بر دوست/ که خدمتی به سزا برنیامد از دستم...».
مهم ترین اتفاقی که در دوره ریاست حاج محمدی رخ داد، مربوط 
به شهریورماه امسال بود که تصاویر چند دوربین مدار بسته از زندان 
اوین منتشر شد که در آن بدرفتاری و درگیری چند مأمور زندان با 
زندانیان دیده می شد و برکناری او از سازمان زندان ها توسط رئیس 

دستگاه قضا می تواند به همین خاطر باشد.
اتفاقی که باعث شد قوه قضائیه و مجلس به آن ورود کرده و 
موضوع را پیگیری کنند. همان زمان حاج محمدی از حوادث رخ داده 
عذرخواهی کرد و در توییتی نوشت: «درخصوص تصاویر  زندان اوین، 
مسئولیت این رفتارهای غیرقابل  قبول را پذیرفته و ضمن تعهد به 
تلاش بر عدم تکرار چنین وقایع تلخ و برخورد جدی با عوامل خاطی، 
از خداوند متعال، رهبر عزیزمان، ملت بزرگوار و زندان بانان شریف 
که البته زحماتشان تحت تأثیر این خطاها، نادیده گرفته نخواهد شد،  
عذرخواهم». حجت الاسلام محسنی اژه ای به دادستان مأموریت داد 
که موضوع را دنبال کنند و در  نهایت طبق گزارش دادستانی کل 
کشور و همچنین مرکز حفاظت و اطلاعات کل قوه قضائیه مشخص 
شد، درخصوص انتشار تصاویر دوربین های مدار بسته از زندان اوین از 
ناحیه بعضی از مأموران زندان تخلفاتی صورت گرفته که دستور داده 
شد متخلفان تحت تعقیب قرار گیرند و به تخلف آنها رسیدگی شود. 
ذبیح االله خداییان، سخنگوی قوه قضائیه، گفته بود: «صحنه هایی 
که در فیلم های منتشره مشاهده می شود، مغایر قانون بوده و 
به هیچ وجه قابل قبول و قابل توجیه نیست بر این اساس قوه قضائیه 
اصرار بر برخورد با متخلفان دارد و دادستان کل کشور مأمور پیگیری 
این موضوع هستند. دادستان کل  کشور  اکیپی را مأمور کردند و حدود 
سه روز در زندان اوین بودند که شش نفر شناسایی شدند و چهار نفر 
به دادسرای نظامی و دو نفر به دادسرای عمومی معرفی شدند و 
دستور احضار برای دو نفر دیگر صادر شده و با برخی از متخلفان نیز 

در زمان خود برخورد شده است».
ماجرای رخ داده در اوین باعث شد رئیس مجلس هم از کمیسیون 
اصل ۹۰ مجلس بخواهد حوادث زندان اوین را با هماهنگی دادستان 

کل بررسی کند. محمدباقر قالیباف، چند روز بعد در حساب کاربری 
خود در تلگرام نوشت: «جلسه بررسی ابعاد تخلفات زندان اوین، پس 
از بازدید حضوری نمایندگان از زندان انجام شد. تمامی فیلم ها دوباره 
با حضور نمایندگان مجلس، کارشناسان قوه قضائیه و دادستانی کل 
و مسئولان ذی ربط بررسی شد. تخلف برخی موارد برای ما محرز شد 

که حتما باید با خاطیان برخورد شود».
براساس شواهد قوه قضائیه در تلاش است جهت حمایت از 
زندانیان تصمیم هایی چون مرخصی، عفو و بخشش زندانیان را 
اجرائی کند و از سوی رئیس دستگاه قضا نیز این مسئله مورد تأکید 
قرار داشته است. غلامحسین محسنی اژه ای چندی پیش بر این نکته 
تأکید کرد که زندان ها و بازداشتگاه های کلانتری  باید بیشتر بازرسی 

شوند تا مشکلات و مسائل آنها برطرف شود.
عباس عبدی، جامعه شناس و فعال سیاسی اصلاح طلب که در 
جلسه نشست با رئیس دستگاه قضا شرکت کرده بود، درباره مسائل 
پیرامون زندان و زندانیان به «شرق» گفته بود: «آقای محسنی اژه ای 
گفته اند که در چند وقت اخیر به تمام زندان ها سرکشی شده است؛ 
ببینید، ما باید خودمان را به جای زندانی نیز بگذاریم، من خودم زندان 
بودم و می دانم اوضاع چگونه است و اگر اتفاقی در این زمینه رخ 

دهد، یک گام مثبت است».
زندان ها منتقل نمی شوند

به  هر حال باید به این نکته نیز توجه داشت که قوانین زندان ها نیز 
مشکلاتی داشتند. نایب رئیس کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس در 
گفت وگو با «اعتماد آنلاین» از اجرا نشدن مصوبه قانون برنامه ششم 
توسعه مبنی بر انتقال زندان ها به خارج از کلان شهرها انتقاد کرده 
و گفته بود: «در برنامه ششم توسعه می گوییم زندان ها را از داخل 
شهرها بیرون بکشید. به منابع طبیعی حکم کردیم زمین رایگان در 

اختیار سازمان زندان ها قرار دهید اما باز هم قوه قضائیه به وظیفه 
خود در انتقال زندان ها عمل نمی کند. زندان باید به بیرون شهر منتقل 
شود تا فضای کافی برای احداث دانشگاه و کارگاه در داخل زندان 
باشد و زندانی بتواند در زندان مشغول کار و درس خواندن شود، کار 
کند و در زندان هزینه زن و بچه اش را که بیرون از زندان هستند، 
بدهد. در شرایط فعلی در اوین و فشافویه هیچ کدام از این امکانات 

وجود ندارد».
حسن نوروزی همچنین به تعداد بالای زندانیان در کشور اشاره 
کرد و افزود: «جمعیت زندان های ایران باید از ۲۴۰ هزار زندانی به 
۲۰ هزار برسد و تنها افراد خطرناک در زندان باشند. افراد عادی باید 
جریمه و بدهی خود را پرداخت کنند. چرا فردی با یک  میلیون تومان 
بدهی باید در زندان بماند؟ به مسئولان زندان ها می گوییم اینکه 
دنبال زندان سازی نمی روید تا از کنار بزرگراه جابه جا شود و به حاشیه 
شهرها برود، خلاف قانون و از بی عرضگی مسئولان زندان است  و 
اگر رؤسای زندان ها نمی توانند این کار را انجام دهند، استعفا دهند».

جداسازی زندان از قوه قضائیه
جداسازی سازمان زندان ها از قوه قضائیه نیز یکی از گزینه هایی 
است که مجالس قبل به  دنبال آن بودند تا نظارت بیشتری بر این 
سازمان شود. آخرین بار در مجلس دهم طرح «انتزاع سازمان 
زندان ها از قوه قضائیه و الحاق آن به وزارت کشور» به  صورت عادی 
اعلام وصول شد. این طرح را عبدالکریم حسین زاده اصلاح طلب 
و رئیس فراکسیون وقت حقوق شهروندی با هدف «شفاف شدن 
عملکرد سازمان زندان ها و نظارت پذیرکردن» به مجلس ارائه کرد که 
به نتیجه نرسید. در این طرح آمده بود که به  لحاظ گستردگی وظایف 
قوه قضائیه در شرایط کنونی و نیز تأکیدات تمام احکام شرعی و 
دینی بر لزوم رعایت حقوق ملت، به  منظور اثربخشی بیشتر دادگاه ها 
بر محکومان و با هدف لحاظ کردن حقوق حاکمیت و متهمان 
و همچنین امکان نظارت مستمر و شفاف بر حقوق شهروندان در 
زندان ها، پیشنهاد می شود آن سازمان از قوه قضائیه انتزاع و به وزارت 
کشور الحاق شود. بر اساس این طرح، سازمان زندان ها و اقدامات 
تأمینی و تربیتی از قوه قضائیه انتزاع و با همه امکانات اعم از مالی، 
مادی، نیروی انسانی و انتقال بودجه سالانه با وضعیت موجود بدون 
افزایش سطح و سقف مالی و تشکیلاتی به زیرمجموعه وزارت کشور 
الحاق می شد. البته کمیسیون قضائی مجلس دهم با آن مخالف بود 
و سخنگوی کمیسیون حقوقی-قضائی مجلس گفت احتمال اینکه 
این کمیسیون با الحاق سازمان زندان ها به وزارت دادگستری موافقت 
کند بیشتر از الحاق آن به وزارت کشور است، طرحی که در نهایت به 

جایی نرسید و مسکوت ماند.

مرعشی جای کرباسچی دبیر کل کارگزاران   شد 
تغییر در  پاییز سیاست

«محمدی» جایگزین «حاج محمدی» شد
رئیس سازمان زندان ها تغییر کرد

نبرد رستم با پولادوند(۱)
تهمتن انتظار داشت با این ضربت که بر مغفر او 
فرود آورد، مغزش از دهانش بیرون زند اما وقتی 
پولادوند همچنان روى زین بماند و از فراز زین بر زمین 
فرونغلتید، تهمتن در شگفتی نام یزدان پاك را بر زبان 
راند و زیر لب نجوا کرد: «اى برتر از گردش روزگار، اى 
آن که بینا و آفریننده هستی هستی، اگر این جنگ من 
از روى بیداد است و من راه ستم می پیمایم و روانم در 
این گیتی آبادان نیست، به دست پولادوند روان مرا از 
بند بگشای و اگر افراسیاب بیدادگر است، تو زور و هنر 
مرا از من نستان که اگر به دست این هیولا کشته شوم، 
در ایران یك جنگجوى به جاى نگذارد. او نه به مرد 
کشاورز، نه به پیشه ور، نه به خاك، نه به بوم و نه به بر 
رحم می کند». آن گاه هر دو از زین فرود آمدند، به کشتی 
گرفتن، با این پیمان که از دو سپاه هیچ کس به یارى آن 
دیگرى نیاید. میان دو سپاه نیم فرسنگ فاصله بود و تنها 
خورشید نبود که این دو مبارز را به ستایش می نگریست 
که هزاران سپاهی با شگفتی و بیم بر این مبارزه نگران 
بودند. دو پهلوان، چنگ در چنگ یکدیگر افکندند و 
همه نیروى خود را به سرپنجه هاى شان دادند، فایده اى 
نبخشید؛ آن گاه دست در دوال کمر یکدیگر افکندند. 
شیده چون بازوان ستبر و عضلات درهم پیچیده رستم 
را بدید، آه سردى از سینه بردمید و به افراسیاب گفت: 
«این یل که می بینی با این بلنداى قامت و ستبرى سینه 
و پیچیدگی بازوان سر آن دیو را به خاك خواهد کشاند، 
چه نیکو می بود که این جنگ را هرچه زودتر به پایان 
می بردى که پهلوانان ما را جز گریختن از برابر این پیلتن 
چاره نیست». افراسیاب از سخنان شیده به خشم آمده 
گفت سخن کوتاه کند و برود ببیند کشتی آن دو پهلوان 
به کجا می انجامد و اگر پولادوند توان مقابله با رستم را 
ندارد، او را یارى دهند. شیده پاسخ داد: «قرار در ابتداى 
نبرد این گونه نبود و اگر پیمان بشکنیم، پاداش مان 
پیروزى نخواهد بود». افراسیاب به خشم آمده، زبان به 
دشنام گشود و گفت اگر پولادوند از رستم شکست خورد 
و گزندى ببیند در این رزمگه کس زنده نماند. شیده، 
پولادوند و رستم را دید که سخت درهم آویخته اند، به 
پولادوند گفت اگر او را زمین زدى با این خنجر پهلوى او 
را بکاو. گیو چون سخن شیده بشنید، به نزد رستم آمده 
که افراسیاب پیمان بشکسته و شیده را روانه کرده که 
چون پولادوند تو را بر زمین زند، ناجوانمردانه پهلوى 
تو را بدرد. رستم، گیو را گفت چرا بیمناک شده اید و دل 
دو نیمه کرده اید، اگر توان جنگیدن ندارید، چرا به خیره 
دل مرا می شکنید، اگر آن افراسیاب بی خردِ جادوکار، 
پیمان یزدان می شکند، شمایان نباید پیمان بشکنید و 
چون او خاك بر سر کنید. به پولاد گفت اى سرافراز 
شیر/ به کشتی گر آرى مر او را به زیر /به خنجر جگرگاه 
او را بکاف/ هنر باید از کارکردن نه لاف/نگه کرد گیو 
اندر افراسیاب/ بدان خیره گفتار و چندان شتاب/ بیامد 
همی دل بیفروزدش/ به کشتی درون خنجر آموزدش/
بدو گفت رستم که جنگی منم/ به کشتی گرفتن درنگی 
منم/ شما را چرا بیم آید همی/ چرا دل به دو نیم آید 
همی/ اگر نیستتان جنگ را زور و دست/ دل من به خیره 
نباید شکست/ گر ایدونك این جادوى بی خرد/ ز پیمان 
یزدان همی بگذرد/ شما را ز پیمان شکستن چه باك/ گر 

او ریخت بر تارك خویش خاك.

معضل تضمین کیفیت ساختمان هاادامه از صفحه اول
مقررات ملی ساختمان کشور در زمینه های طراحی، 
اجرا، نظارت، تعمیر و نگهداری خدمات مهندسی 
تعریف شده است. مراحل تولید ساختمان ها را می توان 
با مراحل «مدیریت کیفیت» شامل برنامه ریزی، تضمین، 
کنترل و بهبود سنجید و با نگرشی طراحی و اجرا را 
با مرحله تضمین کیفیت متناظر دانست و نظارت را با 
مرحله کنترل کیفیت. با دقت نظر در هر یک از مراحل 
خدمات مهندسی جهت تأمین کیفیت ساختمان ها 
در رویه های جاری نظام مهندسی ساختمان می توان 

نواقص زیر را مشاهده کرد:
۱- طرح و محاسبه ساختمان های معمول از سوی 
فردی که آنها را تهیه کرده  است، تعهد نمی شود. مهر 
و امضای بسیاری از تعهدکنندگان طرح ها در اختیار فرد 
دیگری است که فروشنده این خدمات به متقاضیان 
(کارفرمایان ساختمانی) است. این افتراق و اختلاف 
میان تهیه کننده طرح ها، تعهددهنده صحت آنها و 
فروشنده خدمات طراحی، موجب نقصان کیفیت 

طراحی هاست.
۲- اکثر ساختمان های شهری از سوی مجریان 
احراز صلاحیت شده توسط مرجع رسمی (وزارت راه و 
شهرسازی) ساخته نمی شوند. در اکثر پروژه ها کافرمایان 
و سرمایه گذاران ساختمانی همان مجریان نقشه ها 
هستند. بله، ممکن است «معمار» یا «اوسا  بنایی» 
به علت اشتغال طولانی مدت در امر ساخت بتواند 
از بخشی از مسائل اجرائی سر در بیاورد، ولی این مرز 
بین سنتی سازی و ساخت وسازهای جدید است. فرق 
بین اطلاع و آگاهی از مقررات و آیین نامه های فنی و 
تحصیل دانشگاهی است با درس آموخته های تجربی 
ضمن نگاه کردن به دست اوساکارهای قدیمی. 
جزئیات فنی و فناوری های امروزی نیاز به آموخته های 
دانشگاهی و کسب صلاحیت های رسمی دارد که اکثر 
کارفرمایان و سرمایه گذاران ساختمانی فاقد آن هستند.

۳- طبق قانون مهندسان ناظر به عنوان مأمور از 
طرف شهرداری ها در ساخت وسازها حضور دارند. به 
عبارتی، کنترل و نظارت بر اجرای ساختمان ها بر اساس 
قانون وظیفه شهرداری هاست. چنانچه در بالا مطرح 
شد، در نبود طراحی های کیفی و مجریان ذی صلاح 
در اکثر پروژه های ساختمانی، نحوه عمل اکثر ناظران 
ساختمان نقطه قوت این صنعت است. بااین حال، 
گزارش های ناظران از وضعیت اجرا برای شهرداری ها 
ارسال می شود تا ایشان در صورت مواجهه با مغایرت 
و تخلفات اجرائی، با جلوگیری از کار، کارفرمایان و 
سازندگان را ملزم به رعایت مقررات کنند؛ اما چنانچه 
می دانیم رویه معمول شهرداری ها در سه دهه اخیر 

فروش تخلفات ساختمانی به مالکان بوده است.
به عبارتی تمام ساختمان های شهری دارای طرح 
و نقشه هستند، مهندسان ناظر بر اجرای آنها نظارت 
می کنند و در نهایت از سوی شهرداری برای ساختمان ها 
گواهی پایان کار صادر می شود؛ اما این گواهی ها مؤید 
کیفیت ساختمان ها نیستند. در کشور ما وزارت راه و 
شهرسازی با وظایفی همچون تدوین مقررات ملی 
ساختمان، احراز صلاحیت مهندسان و نظارت عالیه 
بر ساخت وساز، با دیدگاهی مسئول برنامه ریزی و تأمین 
کیفیت ساختمان هاست و موارد پیش گفته می تواند 

مورد مطالبه و پرسش از عملکرد این وزارتخانه باشد.
* کارسناس ارشد مدیریت ساخت
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